
 

REGIONE PIEMONTE BU6 09/02/2023 
 

Codice A1820C 
D.D. 3 febbraio 2023, n. 304 
PRATICA N.O.I. 2717 - Consorzio di Bonifica della Baraggia Biellese e Vercellese. Richiesta 
di proroga al 31/12/2024 dell' autorizzazione idraulica rilasciata con D.D. 2410 del 10/07/2019 
per il ripristino di infrastrutture irrigue e di bo nifica danneggiate a seguito di evento 
alluvionale. INTERVENTO M - COMUNE DI BURONZO (VC) - RIPRISTINO E 
CONSOLIDAMENTO SPONDA DESTRA DEL TORRENTE GUARABION E A 
PROTEZIONE DEL CAVO.. 
 
 

 

ATTO DD 304/A1820C/2023 DEL 03/02/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
OGGETTO:  PRATICA N.O.I. 2717 – Consorzio di Bonifica della Baraggia Biellese e Vercellese. 

Richiesta di proroga al 31/12/2024 dell’ autorizzazione idraulica rilasciata con D.D. 
2410 del 10/07/2019 per il ripristino di infrastrutture irrigue e di bonifica danneggiate 
a seguito di evento alluvionale. 
INTERVENTO M - COMUNE DI BURONZO (VC) - RIPRISTINO E 
CONSOLIDAMENTO SPONDA DESTRA DEL TORRENTE GUARABIONE A 
PROTEZIONE DEL CAVO IRRIGUO BOCCADARIO 
INTERVENTO O - COMUNE DI BURONZO (VC) - RIPRISTINO E 
CONSOLIDAMENTO SPONDA DESTRA TORRENTE GUARABIONE A 
PROTEZIONE DELLA ROGGIA MOLINARA DI BURONZO 
 

 
Premesso che: 
 
Con D.D. 2410 del 10/07/2019, allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale, questo 
Settore Tecnico regionale ha rilasciato autorizzazione idraulica al Consorzio di Bonifica della 
Baraggia Biellese e Vercellese, con sede in Via Fratelli Bandiera 16 Vercelli, per l’ esecuzione degli 
interventi in oggetto, la cui ultimazione doveva avvenire entro il 30/07/2020. 
A seguito di una prima richiesta di proroga di anni due del Consorzio di Bonifica della Baraggia 
Biellese e Vercellese pervenuta il 08/07/2020, con D.D. 2025 del 30/07/2020 questo Settore Tecnico 
regionale ha autorizzato una prima proroga dell’ autorizzazione idraulica rilasciata con D.D. 2410 
del 10/07/2019, fissando il nuovo termine di ultimazione dei lavori al 30/07/2022. 
In data 18/01/2023 (nostro protocollo n. 1974/A1820C del19/01/2023) l’Ing. Alessandro 
IACOPINO, in veste di Direttore del Consorzio di Bonifica della Baraggia Biellese e Vercellese, ha 
presentato una seconda domanda di ulteriore proroga al 31/12/2024 dell’ autorizzazione idraulica 
rilasciata con D.D. 2410 del 10/07/2019, riguardante l’ esecuzione dei seguenti interventi di 
ripristino di infrastrutture irrigue e di bonifica danneggiate a seguito di evento di piena: 
INTERVENTO M - COMUNE DI BURONZO (VC) - RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO 



 

SPONDA DESTRA DEL TORRENTE GUARABIONE A PROTEZIONE DEL CAVO IRRIGUO 
BOCCADARIO 
INTERVENTO O - COMUNE DI BURONZO (VC) - RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO 
SPONDA DESTRA TORRENTE GUARABIONE A PROTEZIONE DELLA ROGGIA 
MOLINARA DI BURONZO 
L’ istanza di proroga del 18/01/2023 è stata presentata a questo Settore Tecnico regionale oltre il 
termine fissato per l' ultimazione dei lavori del 30/07/2022 come da D.D. 2025 del 30/07/2020, a 
causa dei notevoli ritardi nei tempi necessari per l’espletamento delle procedure legate al 
perfezionamento del finanziamento pubblico ed all’espletamento della gara d’appalto, con 
conseguente impossibilità di dare corso ai lavori, che allo stato attuale il Consorzio di Bonifica della 
Baraggia Biellese e Vercellese dichiara che potranno essere iniziati, essendo venuti meno i predetti 
impedimenti. 
Alla domanda di proroga è stata allegata la dichiarazione del Progettista e Direttore dei lavori Ing. 
Domenico Castelli dello Studio STECI di Vercelli, attestante che lo stato dei luoghi non è mutato 
rispetto a quanto indicato negli elaborati progettuali dell’ intervento autorizzato con D.D. 2410 del 
10/07/2019. 
Vista la pubblicazione del progetto avvenuta senza opposizioni per giorni 15 consecutivi all’ Albo 
Pretorio del Comune di Buronzo dal 26/04/2019 al 11/05/2019 ; 
Visto il parere della Provincia di Vercelli con prescrizioni prot. n. 12799 del 16/05/2019, allegato al 
presente atto come parte integrante e sostanziale, in merito alla disciplina delle modalità e 
procedure per la realizzazione di lavori in alveo, programmi, opere e interventi sugli ambienti 
acquatici ai sensi dell’art. 12 della legge regionale n. 37/2006 e della D.G.R. n. 72–13725 del 29 
marzo 2010, modificata con D.G.R. n. 75–2074 del 17 maggio 2011;  
Visto che si è ritenuta ammissibile la proroga, in sanatoria, dei lavori in argomento nel rispetto del 
buon regime idraulico delle acque e con l’osservanza delle prescrizioni tecniche riportate nella 
Determinazione Dirigenziale di autorizzazione idraulica n. 2410 del 10/07/2019; 
Visto che il regolamento regionale 10/R/2022 del 16/12/2022 è entrato in vigore il 1° febbraio 2023 
e che per i procedimenti in corso di istruttoria e non ancora conclusi si applicano le disposizioni di 
cui al regolamento regionale n. 14/R/2004, così come modificato dal regolamento regionale n. 
2/R/2011; 
Visto che sono stati rispettati i tempi del procedimento amministrativo previsti dall’articolo 2 del 
regolamento regionale n. 14/R/2004 così come modificato dal regolamento regionale n. 2/R/2011; 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• R.D. 25/7/1904 n.523: "Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche 
delle diverse categorie"; 

• art. 90 del D.P.R. n. 616/1977: "Decentramento amministrativo"; 

• Deliberazione n. 9/1995 dell'Autorità di bacino del fiume Po, approvazione del Piano 
Stralcio 45; 

• D.G.R. n. 24-24228 del 24/3/1998 che individua quale autorità idraulica regionale i Settori 
decentrati Opere pubbliche e difesa assetto idrogeologico; 

• Circolare del Presidente della Giunta Regionale del 8 ottobre 1998, n. 14/LAP/PET; 

• artt. 86 e 89 del D. Lgs. n. 112/1998: "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali"; 

• art. 59 della L.R. n. 44/2000: "Disposizioni normative per l'attuazione del D. Lgs. n. 



 

112/1998"; 

• Norme Tecniche di Attuazione del Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico (P.A.I.) 
approvato con D.P.C.M. in data 24 maggio 2001; 

• artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• art. 17 della L.R. n. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• art.13 "Utilizzo dei beni del demanio idrico ai sensi dell'articolo 59, comma 1, lettera b 
della L.R. 44/2000" della L.R. n. 20 del 5/8/2002, e l'art.1 "Modifica della l.r. 20/2002, e 
disposizioni per il rilascio delle concessioni per l'utilizzo di pertinenze idrauliche e deter-
minazione dei relativi canoni" della L.R. 18/5/2004, n.12; 

• Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n.97 e la circolare prot. n. 737/SA0001 del 3/08/2016 
del Settore Trasparenza e Anticorruzione; 

• Regolamento regionale D.P.G.R. n. 14/R del 6 dicembre 2004, recante: "Prime di-
sposizioni per il rilascio delle concessioni per l'utilizzo di beni del demanio idrico fluviale 
e lacuale non navigabile e determinazione dei relativi canoni (L. R. 18/05/2004, n. 12)"; 

• D. Lgs. 25/05/2016 n.97 e la Circolare del Settore trasparenza ed Anticorruzione prot. 
n.737/SA0001 del 03/08/2016; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 17 ottobre 2016, n. 1-4046 "Disciplina del sistema 
dei controlli interni",; 

 
DETERMINA  

 
di prorogare in sanatoria a far data dal 31/07/2022 e fino al 31/12/2024 l’autorizzazione idraulica ai 
sensi del R.D. 523/1904 (pratica N.O.I. 2727 ) rilasciata al Consorzio di Bonifica della Baraggia 
Biellese e Vercellese con Determinazione Dirigenziale di questo Settore Tecnico regionale n. 2410 
del 10/07/2019, allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale, già prorogata al 
30/07/2022 con con Determinazione Dirigenziale n. 2025 del 30/07/2021.  
I lavori dovranno essere realizzati come da progetto autorizzato e nessuna variazione potrà essere 
introdotta senza la preventiva autorizzazione di questo Settore Tecnico regionale.  
L’amministrazione concedente si riserva la facoltà, per motivi di variazioni delle attuali condizioni 
del corso d’acqua o perché le opere siano divenute incompatibili con il buon regime idraulico del 
Torrente Guarabione, di revocare o modificare in qualsiasi momento quanto idraulicamente 
autorizzato con Determinazione Dirigenziale n. 2410 del 10/07/2019.  
Il Consorzio di Bonifica della Baraggia Biellese e Vercellese, prima dell’inizio dell’ attività, dovrà 
ottenere ogni altra autorizzazione necessaria secondo le vigenti leggi, dovrà inoltre dare 
comunicazione con PEC a questo Settore Tecnico regionale della data di inizio e fine lavori.  
Il Consorzio di Bonifica della Baraggia Biellese e Vercellese dovrà osservare tutte le prescrizioni ed 
osservazioni contenute nell’ autorizzazione idraulica rilasciata con Determinazione Dirigenziale n. 
2410 del 10/07/2019. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 gg. ed al Capo dello Stato 
entro 120 gg. dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 



 

dell’articolo 61 dello Statuto, dell’Art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

Il FUNZIONARIO ESTENSORE 
Eligio DI MASCIO  
 

 
 
 

LA DIRIGENTE 
Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 

 
 
 


